puzzo; però
allorchè furono giunti ad una chiesetta di monaci nella diocesi di
Lione, quivi seppellirono sotterra la botte col corpo stesso.  Sic
transit  gloria  mundi. Per  ordine  poi  di  Lodovico  Balbo suo
figliuolo e successore nel regno, portate l'ossa sue a Parigi, qui
ebbero più degna sepoltura. Andrea prete1353 nella Cronichetta più
volte citata scrive che Carlo Calvo creato imperadore se ne tornò
a  Pavia  nel  gennaio,  Indictione  nona cioè  nell'anno  876.
Quumque idem Carolus imperator de Roma reversus in Papia
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sederet, audivit quod Karlomannus Hludovici filius contra eum
veniret;  quumque  exercitum  suum  adunare  vellet,  et  cum  eo
bellum  gerere,  quidam  de  suis,  in  quorum  fidelitate  maxime
confidebat,  ab  eo  defecti,  cum  Karlomanno  se  conjungebant.
Quod ille videns, fugam iniit, et in Galliam repedavit, statimque
in  ipso  itinere  mortuus  est.  Karlomannus  vero  regnum Italiae
disponens  post  non  multum  tempus  ad  patrem  in  Bajoariam
reversus est. Due grossi errori son qui, e tali, che fan conoscere o
che  esso  Andrea  non  iscrisse  in  questi  tempi,  o  che  alla
Cronichetta in fine sono state da altri aggiunte le suddette parole.
Due furono le venute in Italia di Carlo Calvo, e non una sola. Nè
egli terminò sua vita nell'anno 876, ma bensì nell'877. Oltre a ciò,
Carlomanno non potè andare a trovar il padre in Baviera, perchè
questi era già morto nell'anno precedente. Dagli Annali bertiniani,
che  ci  han  conservate  le  notizie  riferite  di  sopra,  un'altra  ne
abbiamo: cioè, che Karlomannus mendaci nuncio audiens, quod
imperator et papa Johannes super eum cum multitudine maxima
bellatorum  venirent,  et  ipse  fugam  arripuit  per  viam,  quam
venerat.  Ma  verisimilmente  questo  autore  si  lasciò  in  ciò
ingannare da qualche diceria del volgo. Carlomanno sen venne
senza  paura  alcuna  in  Lombardia,  e  quivi  attese  a  mettersi  in
possesso della corona di Italia, e a farsi eleggere o riconoscere re
dai baroni del regno, che a poco a poco andarono a sottomettersi a
lui.  Ho  io  pubblicato1354 un  suo  diploma,  dato  in  favore  dei
monaci di san Colombano di Bobbio (monistero allora goduto in
benefizio  da  non  so  qual  persona  potente)  XIII  kalendas
novembris,  anno  Christo  propitio,  I  regni  domni  Karlomanni
serenissimi regis in Italia, Indictione XI. Actum in Curte Nova
villa regia. Un altro pure1355, con cui dona una chiesa al monistero
delle monache di san Sisto di Piacenza, fondato da  Angilberga
Augusta, chiamata da lui nostra sorella, cioè spirituale, è dato XIV